
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 

П Р И К А З 
 

 

от 05.12.2024                                                                                               № 488 
г. Нижневартовск 

  
Об утверждении плана мероприятий 

(дорожной карты) по подготовке к 

поэтапному переходу использования 
личного кабинета в защищенной сети 

передачи данных (ЗСПД № 21387) при 

проведении государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы 

основного общего образования, в 

форме основного государственного 
экзамена и среднего общего 

образования в форме единого 

государственного экзамена на 

территории района на 2025-2027 годы 

 

 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 29.11.2024 № 10-П-2532 «Об 
утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по подготовке к 

поэтапному переходу использования личного кабинета в защищенной сети 

передачи данных (ЗСПД № 21387) при проведении государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего образования, в форме основного государственного экзамена 

и среднего общего образования в форме единого государственного экзамена на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2025-2027 
годы», в целях обеспечения подготовки к организации проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего образования в форме основного государственного экзамена 
(далее – ГИА-9, ОГЭ) и по образовательным программам среднего общего 



образования в форме единого государственного экзамена (далее – ГИА-11, 

ЕГЭ) с использованием личного кабинета в защищенной сети передачи данных 

(ЗСПД № 21387) на территории района 
 

Приказываю: 

 

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по подготовке к 
поэтапному переходу использования личного кабинета в защищенной сети 

передачи данных (ЗСПД № 21387) при проведении ГИА-9 в форме ОГЭ, ГИА-

11 в форме ЕГЭ на территории района на 2025-2027 годы, согласно 
приложению к настоящему приказу. 

 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

обеспечить исполнение дорожной карты в части касающейся. 
 

3. Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Спектр» обеспечить исполнение дорожной карты в части 
касающейся. 

 

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации района, А.И. Алфёрова. 

 

 

Начальник  

управления образования                                                                     О.В. Бардина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

№______от__________ 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по подготовке к поэтапному переходу использования личного кабинета в защищенной сети передачи данных  

(ЗСПД № 21387) при проведении государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего образования, в форме основного государственного экзамена  

и среднего общего образования в форме единого государственного экзамена на территории района на 2025-2027 годы 

 

План мероприятий («дорожная карта») по подготовке к поэтапному переходу использования личного кабинета в 

защищенной сети передачи данных № 21387 и перехода на отечественное программное обеспечение при проведении 

ГИА-9 в форме ОГЭ, ГИА-11 в форме ЕГЭ на территории района разработан в целях обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в формах ОГЭ/ЕГЭ с использованием личного кабинета пункта проведения экзамена в защищенной сети 

передачи данных №21387, а также использования на автоматизированных рабочих местах в пунктах проведения 

экзамена отечественного программного обеспечения. 

Дорожная карта определяет основные направления: 

 1. Анализ результатов мониторингов готовности пунктов проведения экзамена ОГЭ/ЕГЭ к подключению 

личного кабинета (далее –ЛК) пунктов проведения экзаменов в ЗСПД ГИА № 21387; 

 2. Анализ результатов мониторингов готовности пунктов проведения экзамена ОГЭ/ЕГЭ к использованию 

отечественного программного обеспечения; 

 3. Мероприятия, меры, направленные на организационно-техническое, технологическое сопровождение ГИА, 

включая технологичность проведения экзаменов и технологическую готовность ППЭ, регионального центра обработки 

информации; 

 4. Инструктивно-методическое обеспечение ППЭ; 

 5. Достижение показателя 90-100% подключенных ППЭ к ЗСПД ГИА №21387 для связи с ЛК ППЭ и 

соответствующим требованиям информационной безопасности, начиная с 2025 года. 



Условные обозначения: 

 ГИА – государственная итоговая аттестация обучающихся; 

 ГИА-9 – ГИА по образовательным программам основного общего образования; 

 ГИА-11 – ГИА по образовательным программам среднего общего образования; 

 ЭМ – экзаменационные материалы; 

 ОГЭ – основной государственный экзамен;  

 ЕГЭ – единый государственный экзамен; 

 ЗСПД ГИА № 21387 – защищенная сеть передачи данных государственной итоговой аттестации № 21387; 

 ЛК – личный кабинет; 

 Рособрнадзор – Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки; 

 ФГБУ «ФЦТ» – Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр тестирования»; 

 Департамент – Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;  

 ИРО, РЦОИ – Автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития образования» – организация, уполномоченная 

осуществлять функции Регионального центра обработки информации; 

 МОУО – органы местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного 

округа –Югры, осуществляющие управление в сфере образования; 
 ОУ – общеобразовательные учреждения; 
 ППЭ – пункт проведения экзаменов; 

 АРМ – автоматизированное рабочее место; 

 ОПО – отечественное программное обеспечение. 
 

 

 

 
 

 

 



   Действия по реализации мероприятий 

№  

п/п 
 

Направление 

мероприятий 

 

Сроки 

муниципальный 
уровень (МОУО) исполнитель 

институционный 
уровень (ОО) исполнитель 

 Организационные мероприятия по подключению ЛК ППЭ в ЗСПД ГИА № 21387 

1.1 

Проведение 

мониторинга по 

поэтапному переходу 

использования 

личного кабинета в 

защищенной сети 

передачи данных 

(ЗСПД № 21387) при 

проведении ГИА-11 

в форме ЕГЭ в ППЭ, 

расположенных на 

территории 

автономного округа 

15.01.2025, 

14.03.2025, 

15.05.2025, 

15.07.2025, 

15.09.2025, 

14.11.2025 

Использование 

информации ОО для 

проведения анализа 

ситуации по вопросам 

организации ГИА-11 в 

форме ЕГЭ для 

обеспечения 

мероприятий по 

оснащению ППЭ на 

уровне МОУО 

Управление 

образования, 

МАУ ДО 

«Спектр» 

Проведение анализа 

ситуации, оснащения 

ППЭ, обеспечения 

готовности применения 

технологий к проведению 

ГИА-11 в форме ЕГЭ 

(реализация закупочных 

мероприятий), на уровне 

ОУ 

ОУ  

1.2 

Проведение 

мониторинга по 

поэтапному переходу 

использования 

личного кабинета в 

защищенной сети 

передачи данных 

(ЗСПД № 21387) при 

проведении ГИА-9 в 

форме ОГЭ в ППЭ, 

расположенных на 

территории района 

декабрь 2024 

- 

январь 2027  

(ежеквартально) 

Использование 

информации ОО для 

проведения анализа 

ситуации по вопросам 

организации ГИА-9 в 

форме ОГЭ для 

обеспечения 

мероприятий по 

оснащению ППЭ, на 

уровне МОУО 

Управление 

образования 

Проведение анализа 

ситуации, распределение 

средств для планового 

оснащения ППЭ для 

обеспечения готовности 

применения технологий к 

проведению ГИА-9 в 

форме ОГЭ (реализация 

закупочных 

мероприятий), на уровне 

ОУ 

ОУ 

1.3 

Проведение 

совещаний с 

руководителями 

муниципальных 

По мере 

необходимости 

(с 

возможностью 

Предложения по 

решению вопросов, 

связанных с 

реализацией 

Управление 

образования 

Обеспечение решения 

вопросов, связанных с 

реализацией мероприятий 

дорожной карты, 

ОУ 



органов, 

осуществляющих 

управление в сфере 

образования, по 

вопросам подготовки 

подключения к ЛК 

ППЭ в ЗСПД ГИА № 

21387 

один раз в 

квартал) 

мероприятий дорожной 

карты, формирование 

управленческих 

решений на 

муниципальном уровне 

исполнение 

управленческих решений 

1.4 

Организация и 

обеспечение 

подключения узлов 

внешних 

пользователей к 

ЗСПД ГИА 21387 

ноябрь 2024 - 

ноябрь 2025 

ГИА-11 в форме 

ЕГЭ 

 

декабрь 2024 -

январь 2027 

ГИА-9 в форме 

ОГЭ 

Контроль за 

соответствием 

требованиям по защите 

информации АРМ 

внешнего пользователя, 

взаимодействующего с  

ЛК ППЭ 

МАУ ДО 

«Спектр» 

Приобретение лицензии 

для подключения к ЗСПД 

ГИА № 21387. 

Получение учетной 

записи в системе 

SecretDoc от ФГБУ 

«ФЦТ». 

Загрузка комплектов 

документов, 

предусмотренных 

пунктом 3.10.6. 

Частного регламента в 

систему SecretDoc 

Получение 

дистрибутивов ключей 

ViPNet для ЗСПД ГИА № 

21387 

ОУ 

1.5 

Информационное 

сопровождение ОО 

по подготовке к 

проведению ГИА-9 в 

форме ОГЭ, ГИА-11 

в форме ЕГЭ  

октябрь 2024  

–  

январь 2027 

Обеспечение контроля 

за подготовкой ОО 

(ППЭ) к проведению 

ГИА-9 в форме ОГЭ, 

ГИА-11 в форме ЕГЭ с 

использованием ЛК 

ППЭ в ЗСПД ГИА № 

21387 

Управление 

образования, 

МАУ ДО 

«Спектр» 

Подготовка ОО (ППЭ) к 

проведению ГИА-9 в 

форме ОГЭ, ГИА-11 в 

форме ЕГЭ с 

использованием ЛК ППЭ 

в ЗСПД ГИА № 21387 

ОУ 

1.6 Участие в семинарах, По отдельному Создание условий для Управление Участие в семинарах, ОУ 



вебинарах, 
проводимых 

Рособрнадзором, 
ФГБУ «ФЦТ», ИРО, 

РЦОИ 

плану 

Рособрнадзора, 

ФГБУ «ФЦТ», 

ИРО, РЦОИ 

 

участия в семинарах, 

вебинарах лиц, 

привлекаемых к 

организации и 

проведению ГИА-9 в 

форме ОГЭ, ГИА-11 в 

форме ЕГЭ  с 

применением 

подключения к ЛК ППЭ 

в ЗСПД ГИА № 21387 

образования вебинарах 

1.7 

Участие в 
тренировочных 

мероприятиях, 
апробациях с 

использованием ЛК 
ППЭ в ЗСПД ГИА 

№21387 

По отдельному 

плану 

Рособрнадзора, 

ФГБУ «ФЦТ», 

ИРО 

Контроль за участием в 

проведении 

тренировочных 

мероприятий, 

апробаций с 

использованием ЛК 

ППЭ в ЗСПД ГИА 

21387 в ППЭ, 

подготовка 

предложений по 

принятию 

управленческих 

решений 

Управление 

образования, 

МАУ ДО 

«Спектр» 

Участие в тренировочных 

мероприятиях, 

апробациях с 

использованием ЛК ППЭ 

в ЗСПД ГИА №21387 

ОУ 

1.8 

Проведение 
региональных встреч 

по итогам 

проведенных 
тренировочных 
мероприятий, 

апробаций 

(федеральный, 
региональный 

уровень), 
обсуждение 
выявленных 

По отдельному 

графику РЦОИ 

 

Создание условий для 

участия в региональных 

встречах лиц, 

привлекаемых к 

организации и 

обеспечению 

подключения ЛК ППЭ к 

ЗСПД ГИА 21387 на 

муниципальном уровне 

Управление 

образования, 

МАУ ДО 

«Спектр» 

Участие в региональных 

встречах 
ОУ 



нарушений, 
возможных причин 

нарушений, путей их 
устранения 

 2. Организационные мероприятия по переходу на отечественное программное 
обеспечение (Линукс)1 

 

2.1 

Назначение в 

МОУО/ППЭ 

ответственных за 

переход на ОПО 

(Линукс) 

декабрь 2024 
Приказ о назначении 

ответственных в МОУО 

Управление 

образования, 

МАУ ДО 

«Спектр» 

Приказ о назначении 

ответственных  
ОУ 

2.2 

Проведение 

мониторинга по 

переходу на ОПО 

(Линукс) в ППЭ, 

расположенных на 

территории 

автономного округа 

декабрь 2024 

- 

декабрь 2025  

(ежеквартально) 

Использование 

информации ОО для 

проведения анализа 

ситуации по вопросам 

организации ГИА-9 в 

форме ОГЭ, ГИА-11 в 

форме ЕГЭ для 

обеспечения 

мероприятий по 

оснащению ППЭ, на 

уровне МОУО 

Управление 

образования, 

МАУ ДО 

«Спектр» 

Проведение анализа 

ситуации, оснащения 

ППЭ, обеспечения 

готовности применения 

технологий к проведению  

ГИА-9 в форме ОГЭ,  

ГИА-11 в форме ЕГЭ 

(реализация закупочных 

мероприятий), на уровне 

ОО 

ОУ 

2.3 

Проведение 

совещаний с 

руководителями 

муниципальных 

органов, 

осуществляющих 

управление в сфере 

образования, по 

вопросам перехода 

на ОПО (Линукс) в 

По мере 

необходимости 

(с 

возможностью 

один раз в 

квартал) 

Предложения по 

решению вопросов, 

связанных с 

реализацией 

мероприятий Дорожной 

карты, формирование 

управленческих 

решений на 

муниципальном уровне 

Управление 

образования 

Обеспечение решения 

вопросов, связанных с 

реализацией мероприятий 

Дорожной карты, 

исполнение 

управленческих решений 

ОУ 

                                         
1 Переход на отечественное ПО (Линукс) осуществляется с учетом требований, инструкций Рособрнадзора и ФГБУ «ФЦТ» 



ППЭ, 

расположенных на 

территории 

автономного округа 

2.4 

 

Планирование 

приобретения и 

проведение 

закупочных 

мероприятий АРМ и 

периферийного 

оборудования, 

совместимого с ОС 

Линукс, в ППЭ. 

Проведение 

закупочных 

мероприятий ПК и 

периферийного 

оборудования, 

совместимого с ОС 

Линукс, в ППЭ 

ноябрь – 

декабрь 2025 

года 

 

 

январь – 

февраль 

2026 года 

Планирование расходов 

и составление проекта 

сметы расходов на 

муниципальном уровне. 

Обеспечение 

проведения закупочных 

мероприятий по 

приобретению АРМ и 

периферийного 

оборудования, 

совместимого с ОС 

Линукс для проведения 

ГИА-9 в форме ОГЭ, 

ГИА-11 в форме ЕГЭ на 

муниципальном уровне 

Управление 

образования, 

МАУ ДО 

«Спектр» 

Планирование расходов и 

составление проекта 

сметы расходов на уровне 

ОО (ППЭ). 

Проведение закупочных 

мероприятий по 

приобретению АРМ и 

периферийного 

оборудования, 

совместимого с ОС 

Линукс для проведения 

ГИА-9 в форме ОГЭ, 

ГИА-11 в форме ЕГЭ на 

уровне ОО (ППЭ) 

ОУ 

2.5 

Участие в семинарах, 

вебинарах, 

проводимых 

Рособрнадзором, 

ФГБУ «ФЦТ», ИРО, 

РЦОИ 

По отдельному 

плану 

Рособрнадзора, 

ФГБУ «ФЦТ», 

ИРО, РЦОИ 

 

Создание условий для 

участия в семинарах, 

вебинарах лиц, 

привлекаемых к 

организации и 

проведению ГИА-9 в 

форме ОГЭ, ГИА-11 в 

форме ЕГЭ на ОС 

Линукс 

Управление 

образования 

Участие в семинарах, 

вебинарах 
ОУ 

2.6 

Участие в 

тренировочных 

мероприятиях, 

апробациях 

проведения ГИА-9 в 

По отдельному 

плану 

Рособрнадзора, 

ФГБУ «ФЦТ», 

ИРО 

Контроль за участием в 

проведении 

тренировочных 

мероприятий, 

апробаций проведения 

Управление 

образования, 

МАУ ДО 

«Спектр» 

Участие в тренировочных 

мероприятиях, 

апробациях проведения 

ГИА-9 в форме ОГЭ, 

ГИА-11 в форме ЕГЭ на 

ОУ 



форме ОГЭ, ГИА-11 

в форме ЕГЭ на 

оборудовании 

совместимом с ОС 

Линукс 

ГИА-9 в форме ОГЭ, 

ГИА-11 в форме ЕГЭ на 

оборудовании 

совместимом с ОС 

Линукс ППЭ, 

подготовка 

предложений по 

принятию 

управленческих 

решений 

оборудовании 

совместимом с ОС 

Линукс 

2.7 

Проведение 

региональных встреч 

по итогам 

проведенных 

тренировочных 

мероприятий, 

апробаций 

(федеральный, 

региональный 

уровень), 

обсуждение 

выявленных 

нарушений, 

возможных причин 

нарушений, путей их 

устранения 

По отдельному 

графику РЦОИ 

 

Создание условий для 

участия в региональных 

встречах лиц, 

привлекаемых к 

проведению ГИА-9 в 

форме ОГЭ, ГИА-11 в 

форме ЕГЭ на 

оборудовании 

совместимом с ОС 

Линукс на 

муниципальном уровне 

Управление 

образования, 

МАУ ДО 

«Спектр» 

Участие в региональных 

встречах 
ОУ 

 
 

 

 



СОГЛАСОВАНИЕ ПРОЕКТА ПРИКАЗА 

ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА 
 

Название проекта приказа «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по 

подготовке к поэтапному переходу использования личного кабинета в защищенной сети 

передачи данных (ЗСПД № 21387) при проведении государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего 

образования, в форме основного государственного экзамена и среднего общего образования 

в форме единого государственного экзамена на территории района на 2025-2027 годы» 

 

ФИО, должность лица, ответственного за подготовку проекта, № телефона                 

Гусева Ю.В., главный специалист отдела общего образования управления образования 

администрации района, 49 47 21 

 

Согласование проекта приказа: 
Должность ФИО,  

визирующего  

проект 

Замечание,  

подпись, дата 

начальник юридического управления 

администрации района 

А.Н. Колокольцев  

заместитель главы по социальным вопросам Т.В. Шакун  

 

Приказ разослать: 

1. 1. Делопроизводство – 1 экз. 2. МОУ-13 

 

Ознакомление с приказом: 

ФИО ответственного 

исполнителя  

Должность Подпись, дата 

А.И. Алфёров заместитель начальника 

управления образования 

администрации район 

 

Ю.В. Гусева главный специалист отдела 

общего образования управления 

образования администрации 

района 

 

Т.Н. Колоскова  исполняющий обязанности 

муниципального автономного 

учреждения дополнительного 

образования «Спектр» 

 

 

Контроль: 

Дата исполнения приказа:  

до ________ 

 

Дата поступления информации о 

снятии с контроля: _______ 

Снято с контроля: _______ 

_______________________ 

/виза руководителя, дата/ 

 

 

Начальник  

управления образования                                                                    О.В. Бардина 


	АДМИНИСТРАЦИЯ Нижневартовского района
	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

